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Pas mbajtjes s&€ konsultimeve né kolegiumin e Prokuroréve t& Zyrés sé
Kryeprokurorit t¢ Shtetit lidhur me interpretimin dhe zbatimin e dispozitave t& nenit 44 t&
KPPK, mé 03.12.2014 1éshoi kété

UDHEZIM

LKryeprokurori i Zyrés Prokuroriale vendos mbi kérkesén pér pérjashtimin e
Prokurorit t& Shtetit t&€ Zyrés sé& tij.

IL.Kryeprokurori i Apelit vendos mbi kérkesén pér pérjashtimin e Kryeprokurorit
t€ Prokuroris¢ Themelore ose mbi kérkesén pér pérjashtimin e Kryeprokurorit t&
Prokurorisé Themelore dhe Prokurorit t& Shtetit t& s& nj&jtés prokurori.

II.Ky Udhézim dérgohet t& gjithé Kryeprokuroréve t& prokurorive themelore, t&
Kryeprokurorit t& Apelit dhe Kryeprokurorit t& Prokurorisé Speciale t& Republikés s&
Kosovés.

Arsyetim

Gjaté punés praktike t&¢ Zyréve Prokuroriale jané paraqitur pagartési e dilema
lidhur me até se kush vendos pér pérjashtimin e Kryeprokurorit t& Prokurorisé Themelore
dhe né kété drejtim imponohet nevoja qé t& béhet interpretimi i sakté dhe zbatimi i drejté
1 dispozités sé& nenit 44 par.3 t& KPPK.

Dispozitat € KPPK decidivisht nuk parashohin mundésiné q& pala t& kérkon
pérjashtimin e Prokurorit t& Shtetit. K&shtu, neni 44 i KPPK jep me kuptu se iniciativa
pér pérjashtimin e njé prokurori t& Shtetit duhet t& rrjedh nga vet prokurori i shtetit si¢
decidivisht thuhet né paragrafin 2 t& kétij Kodi.

Mirépo, me interpretimin e gjeré t& par.3 & Kodit rezulton se iniciativa (kérkesa)
pér pérjashtimin e prokurorit t& shtetit mund t& paragitet edhe prej té tjeréve, respektivisht
prej atyre q¢€ kané interes juridik pér kéte. Késhtu, né fjaling e paré t& par.3 & Kodit



thuhet se prokurori i shtetit mund t& kundérshton pérjashtimin e tij dhe t& kérkon qé
lidhur me kérkesén e tij t& vendos prokurori i shtetit mé i larté. Eshté plotésisht e
pakuptueshme q& prokurori i shtetit q& ka mésuar se ekzistojné kushtet pér pérjashtimin ¢
tij dhe q& ka kérkuar pérjashtimin e tij, tani t&€ kundérshton kérkesén pér pérjashtimin e tjj
nga pala tjetér. Prandaj me t€ drejté rezulton se pala ka t& drejté t& paraget kérkesé pér
pérjashtimin e prokurorit t& shtetit. Pér ndryshe personat q& kan& interes juridik pér
pérjashtimin e Prokurorit t& Shtetit jané palét : i pandehuri dhe i démtuari dhe né kéts
drejtim kérkesat e tyre duhet t& vlerésohen si t& lejuara.

Ng& fjalin€ e dyt€ t€ par.3 t& nenit 44 t&¢ KPPK parashihen dy instanca mé té larta
se Prokurori i Shtetit dhe ato jané : Kryeprokurori i njé Zyreje dhe Kryeprokurori i
Shtetit. Sipas ké&saj fjali rezulton se kur njé Prokuror Shtetit kundérshton kérkesén e palés
pér pérjashtimin e tij, pér kété vendos Kryeprokurori i Zyrés né té cilén e ushtron detyrén
e Prokurorit t€ Shtetit. Mirépo, kur ky Prokuror i Shtetit & ka kundérshtuar pérjashtimin
e tij dhe pér t€ cilén Kryeprokurori i Zyrés sé tij e ka aprovuar kérkesén pér pérjashtimin
e tij, ateher¢ ai ka ¢ drejté t& ankohet Kryeprokurorit t& Shtetit, sepse Kryeprokurori i
Shtetit, sipas fjalis¢ sé dyté t& par.3 t&¢ KPPK , jep vendimin pérfundimtar mbi
pérjashtimin e njé prokurori t& shtetit. Pra sipas késaj dispozite ligjore rezulton se kundér
vendimit t¢ Kryeprokurorit t& Zyrés mbi aprovimin apo refuzimin e kérkesés pet
pérjashtimin e prokurorit t& shtetit, mund t& ushtrohet ankesé Kryeprokurorit t& Shtetit, i
cili jep vendimin pérfundimtar. N& fjaliné e treté & par.3 t& nenit 44 t&¢ KPPK thuhet se
vendimet duhet t€ jené t& shkruara dhe ato i dérgohen Prokurorit q& ka kundérshtuar
pérjashtimin e tij dhe Késhillit Prokurorial t& Kosovés. Edhe sipas késaj fjalie rezulton se
Prokurori pér pérjashtimin e t& cilit éshté vendosur, ka t& drejté ankese Kryeprokurorit t&
Shtetit.

Mirépo kjo dispozité ligjore ( par.3 i nenit 44 t& KPPK) né njé faré ményre &shté
n¢ kundérshtim me vetveten sepse me kété dispozité ipet mundésia qé té pérjashtohet njé
hallké e réndésishme e sistemit prokuroria e ajo &shté Prokuroria e Apelit.

Sipas ligjit pér Prokuroringé e Shtetit, Prokuroria e Apelit &shté Prokurori
drejtpérdrejt mé e larté né raport me Prokurorité Themelore. Prandaj kur njé prokuror
shteti n€ zyrén e njé Prokurorie Themelore kundérshton pérjashtimin e tij, vendos
Kryeprokurori i Prokuroris¢ Themelore ndérsa kur njé Kryeprokuror i njé Prokurorie
Themelore kundérshton pérjashtimin e tij, vendos Kryeprokurori i Apelit si Prokuror mé i
lart€ e kjo né pajtim me fjaling e paré té par.3 t& nenit 44 t¢ KPPK. Nj&herit kjo zgjidhje
ligjore duhet t€ interpretohet pérshtatéshmérishté edhe sipas dispozitave ligjore qé flasin
pér pérjashtimin e Kryetarit t& Gjykatés Themelore, pasi q& Prokuroria e Apelit vepron
pran€ Gjykatés s&¢ Apelit dhe kjo Prokurori né raport me Prokuroriné Themelore &shté
organ i shkall&s s& dyté.

Poashtu, konsiderohet se prokurori i njé Prokurorie Themelore e kundérshton
pérjashtimin e tij edhe né situatén kur pranon njé kérkesé (prej palés)pér pérjashtimin e tij
dhe até¢ kérkesé ia dérgon Kryeprokurorit t& Zyrés sé tij apo kur njé kérkese e tillé pér
pérjashtimin e njé Kryeprokurorit t& Prokurorisé Themelore , Kryeprokurori i késaj
Prokurorie ia dérgon pér vendosje Kryeprokurorit t& Prokurorisé s& Apelit,
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